Дело № 1-134/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хасавюрт 22 ноября 2018 г.

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Алиева М.А.,

с участием гособвинителей ФИО10 и ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника Эльмурзаева А.Б., 

представившего удостоверение № 33 и ордер № 2365

общественного защитника Висанипова Г.Р.,

при секретаре судебного заседания Галбацовой Ж-Б.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, свободно владеющего русским языком, военнообязанного, не работающего, холостого, ранее не судимого,

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 - ч.1 ст.208 УК РФ. 

установил:

ФИО13, совершил приготовление к созданию незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом при следующих обстоятельствах: 

Так, он будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации, разбойных нападений и убийств представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации (далее НВФ) под своим предводительством.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание незаконного вооруженного формирования, ФИО13 по предварительному сговору с иным лицом 1 в отношение которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в июне месяце 2017 года в нарушение части 5 статьи 13 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993г., а также статьи 4 Федерального закона «О безопасности» № 309-ФЗ, начали вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых, проживающих в населенных пунктах 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> Хасавюртовского района склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования, преследующего цели завладения огнестрельным оружием, путем нападения на сотрудников правоохранительных органов на территории г.Хасавюрт и Хасавюртовского района Республики Дагестан.

В результате своей деятельности, ФИО13, в июле месяца 2017 года удалось склонить к вхождению в состав создаваемого НВФ отдельных лиц №2, №3 и №4, жителей Хасавюртовского района, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а отдельному лицу №1 удалось склонить к вхождению в состав создаваемого НВФ отдельное лицо №5, жителя с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

В процессе создания НВФ, ФИО13 была разработана структура, система подчиненности и управления. По общему согласию, в качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО13 В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, ФИО13 был объявлен сбор денежных средств.

Однако, действия по созданию НВФ не были завершены, по независящим от ФИО13 обстоятельствам, так как 03 августа 2018 года, последний находясь по адресу: Чеченская Республика 

<

адрес> – хи, по ул. 

<

адрес>, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей, в результате чего, был задержан сотрудниками ОМВД России по Ножай – Юртовскому району Чеченской Республики. Том-1 л.д. 207 - 210 

Подсудимый ФИО13 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника из которых усматривается, что в 19 лет он начал углубленно интересоваться темой религии и для изучения различных тематик по религии, скачивал информацию из социальных сетей, особенно на сайте «Телеграмм» и в «Телеграмм Приложении», а по непонятным вопросам обращался к своему односельчанину ФИО1, которого называют «Ханчик», познания которого в религии были шире его. ФИО1 указывал ФИО13, на каких сайтах в сетях «Интернета» можно найти ответы на интересующие вопросы про религию. ФИО13 знаком с ФИО6 с раннего детства, который проживает в 

<

адрес> Хасавюртовского района РД, по 

<

адрес> и пользуется абонентскими номерами: «№» и «№». В июне 2017 года ФИО13 заинтересовала тема «Игил», в связи с чем, он начал собирать информацию в социальных сетях, слушая и скачивая лекции главаря «Игил» ФИО2, а также по непонятным вопросам за помощью обращался к ФИО1, который сообщал, на каких именно сайтах в социальных сетях можно найти ответы на интересующие темы. В июне 2017 года, находясь в с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан, ФИО13 регулярно встречался с ФИО6 и общался с ним при личных встречах, так и по мобильному телефону на тему «Джихада». Для выхода в «Интернет», а также и для общения ФИО13 использовал мобильные телефоны модели «Айфон 4с» и «Айфон 5». В июне 2017 года ФИО13 совместно с ФИО6 решили создать устойчивую группу для последующего «Джихада», то есть совершать в г. Хасавюрт и на территории 

<

адрес> Республики Дагестан нападения с ножами на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства и завладения табельным оружием. ФИО13 совершая «Джихад», хотел стать «Шахидом», то есть умереть, чтобы в последующем попасть в рай, так как с полученной информации с интернета, при совершении нападения и убийства сотрудников правоохранительных органов, то есть как указано в интернете «Кафиров», если нападавшего убивают, то он является «Шахидом» и попадает в рай. Для осуществления задуманного ФИО5 и ФИО1 с июня 2017 года начали вербовать знакомых, ФИО13 удалось завербовать односельчан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем ФИО13 завербовал ФИО4, из с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан, а ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, из с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан завербовал ФИО1, так как был с ним в близких отношениях. Завербовали ФИО13 и ФИО1, вышеуказанных лиц, рассказывая им все, что им известно и говорили ФИО13 и ФИО1, что при нападении на сотрудников полиции если кто – либо умрет, то они попадут в рай, так как воюем против не верных и это является «Джихадом». В июле 2017 года в социальных сетях в приложении «Телеграмм» ФИО13 познакомился с мужчиной под ником: «Ка1ка1», с которым переписывался и обменивался голосовыми сообщениями, и общение между ними происходило на русском языке, и при голосовых сообщениях выделялся кавказский акцент. ФИО13 общался с мужчиной под ником: «Ка1ка1» на тему «Джихада». При обмене сообщениями данный мужчина сообщил, что тот находится в Украине, а также ФИО13 интересовался у того, есть ли выход на Сирию, чтобы поехать туда и примкнуть к вооруженным формированиям, воюющим против Правительственных войск Сирии, на что тот ответил, что такого выхода нет, а те кого тот знал на связь не выходят и скорее всего стали «Шахидами», то есть умерли. 

В марте 2018 года, ФИО13 и ФИО1, совместно с ФИО3, ФИО18, ФИО17 и ФИО7, для совершения «Джихада» придумали собрать денежные средства, чтобы в последующем, приехав в 

<

адрес> во время проведения чемпионата Мира по футболу, совершать в толпе людей нападения на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства и завладения оружием. Кроме того, в одной из закрытых групп в социальных сетях, в приложении «Телеграмм», в марте 2018 года ФИО5 познакомился с мужчиной, скорее всего по национальности таджик, который в ходе общения сообщил, что находится за пределами Российской Федерации, говорил, что у того имеются знакомые в 

<

адрес>, и к чемпионату Мира по футболу они договорились приехать в 

<

адрес> для совершения «Джихада», то есть совершать нападения на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства и завладения оружием. Иногда ФИО5, ФИО3, ФИО18 и ФИО6 собирались в центре с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики, где обсуждали вопросы, связанные с «Джихадом», то есть разрабатывали планы нападения с ножами и топорами на мобильные группы сотрудников правоохранительных органов в 

<

адрес> и в Хасавюртовском районе Республики Дагестан с целью их убийства и завладения оружием, а в одной из таких встреч ФИО18 сообщил, что, если удастся собрать деньги, то есть выход на людей, занимающихся торговлей оружием, но денег собрать им не удалось и оружие они не приобрели, но от задуманного совершать нападения на сотрудников правоохранительных органов на территории Республики Дагестан с целью их убийства и завладения оружием, не отказались. ФИО19, в ходе одной из встреч в г. Хасавюрт Республики Дагестан говорил, что тому надоело жить в селе, в связи с чем, хочет поскорее для совершения «Джихада» выехать в г.Москву. В ходе общения с «Украинцем», тот добавил в группу одно неизвестное лицо, которое по словам «Украинца» принимал участие в нападении на церковь в 

<

адрес> Республики Дагестан в феврале 2018 года. В апреле 2018 года, находясь в г. Хасавюрте Республики Дагестан, ФИО13 по социальным сетям через мобильный телефон модели «Айфон 5» оскорбил сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, в отношении ФИО13 началась проверка и был изъят его мобильный телефон, следователем следственного комитета в г.Хасавюрт. После изъятия у ФИО13 в апреле 2018 года мобильного телефона модели «Айфон 5», он потерял связь с таджиком и в связи с чем, он со своей группой в г.Москву не поехали, так как приняли решение делать «Джихад», убивая сотрудников правоохранительных органов на территории Республики Дагестан. 

В июле 2018 года, ФИО13 сотрудники полиции поставили на профилактический учет как приверженца радикального течения в религии Ислам. В июле 2018 года, ФИО13 уехал в г.Ростов-на-Дону на заработки, работать грузчиком. Далее находясь в г.Ростов-на-Дону, ФИО13 на его мобильный телефон позвонил его брат ФИО33 и сообщил, что к ним домой приходили сотрудники полиции и интересовались им. ФИО13 подумал, что сотрудники полиции узнали о его умысле о «Джихаде» и решил некоторое время не приезжать домой. Пробыв в г.Ростов-на-Дону еще пару дней, ФИО13 решил поехать в г.Хасавюрт к тете ФИО34 которая проживает по 

<

адрес>, дом расположен в тупике. Далее пробыв там несколько дней ФИО13 поехал в ЧР, Ножай-юртовский район, 

<

адрес>-хи, для того, чтобы пробыть там пару месяцев, пока все не уложится связанное с сотрудниками полиции. 

03 августа 2018 года, примерно в 16 часов ФИО13 находясь в 

<

адрес>-хи, по ул. 

<

адрес>, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, а именно не предъявил документы, удостоверяющую личность и последовать с сотрудником полиции в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, для установления личности. В связи с чем Ножай-юртовским районным судом ЧР, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения и в связи с чем, был арестовали на 13 суток. Для отбытия наказания ФИО13 был направлен в специальный приемник МВД по ЧР. 

Свою вину в приготовлении на создание вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации ФИО13 признал полностью и в содеянном раскаялся. Том №1 л.д.31-38,171-176, 211-217.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 подтвердил оглашенные, по его ходатайству, его же показания, данные в ходе предварительного следствия и просил суд назначить минимальное наказание, поскольку он вину признал, раскаивается в содеянном, оказал органам следствия и суду помощь в расследовании уголовного дела и изобличению других соучастников преступления, никакие последствия от совершенного им преступления не наступили. 

Помимо собственного признания, вина ФИО13 в предъявленном обвинении подтверждается и показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО18 подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия из которых усматривается, что в июне 2017 года, он со своим другом ФИО3 начали ходить в центральную мечеть, расположенную в с

<

адрес> Хасавюртовского района. ФИО20 и ФИО3 ходили на коллективные намазы. В июне 2017 года, когда ФИО18, и ФИО3 возвращались с мечети домой, встретились с односельчанином ФИО5 и тот предложил им ходить в другую мечеть, расположенную на новых планах в 

<

адрес> РД. Там они близко познакомились с ФИО6. ФИО13 сказал ФИО18 и ФИО3, что в центральной мечети в с

<

адрес> Хасавюртовского району не правильно делают Намаз и что наши намазы не считаются. В последующем ФИО13 при встрече показывал разные исламские видеоролики, также отправлял в группу в приложении «WhatsApp». Их группа в «WhatsApp» называлась сначала «Истинный путь», потом переименовали в «Хунайфа». Когда группа называлась «Истинный путь» в данной группе «сидели» где то 4 человека. ФИО18, ФИО3, ФИО1 – администратор группы ФИО13. После того, как переименовали группу, там было, где-то примерно 50 человек. Людей, которые добавлялись в данную группу, ФИО18 не знал. ФИО1 постепенно в группе начал поднимать тему участия в «Игил», скидывать лекции главаря «Игил», однако ФИО18 реагировал на эту тему нейтрально и в группе не выражал своего мнения. В июне 2017 года ФИО18 встречался и общался с ФИО6 при личных встречах, так и по мобильному телефону. Общался ФИО18 с ФИО6 с абонентского номера №. Других номеров у ФИО18 не было. Для выхода в «Интернет» ФИО18 пользовался своим телефоном «Айфон 5», «FLI» и в последующем «Айфон 8». 

В июне 2017 года, ФИО1 и ФИО13 начали поднимать вопрос о «Джихаде». Они хотели создать группу для совершения нападений на сотрудников полиции на территории г.Хасавюрта и Хасавюртовского района с целью их убийства и завладения табельным оружием. ФИО1 и ФИО13 хотели ФИО18 и ФИО3 убедить, что убийство сотрудника полиции это не грех, так как те являются «Кафирами», то есть неверными и из-за это мы попадем в рай. На данный путь ФИО18 хотел вовлечь ФИО13. Сам ФИО18 вербовкой не занимался, в круг общения никого не приглашал. Вербовкой занимались ФИО1 и ФИО13. При разговоре о «Джихаде» бывали ФИО18, ФИО3, ФИО13 и ФИО1.

ФИО1 всегда утверждал, что война в Сирии это «Священная война», также говорил, что родители не против того, чтобы тот поехал в Сирию воевать. 

В промежутке с мая по март 2018 года, ФИО1 уехал в г.Москву.

В июле 2017 года, вопросы связанные с Джихадом ФИО13, ФИО3, ФИО18 и ФИО1 обсуждали на площадке в центре с

<

адрес> Хасавюртовского района. Не бывало определенного времени для сбора. Когда ФИО13 или ФИО1 выходили на улицу те звонили ФИО18 и ФИО3. Если у ФИО13 и ФИО6 не получится уехать в Сирию, те с ножами и топорами хотели напасть на сотрудников правоохранительных органов в г. Хасавюрте и в Хасавюртовском районе Республики Дагестан с целью их убийства и завладения оружием. Когда ФИО1 и ФИО13 начинали затрагивать тему убийства сотрудников полиции, ФИО18 и ФИО3 начинали с теми спорить, говорили, что нельзя убивать. Видя, что ФИО18 и ФИО3 еще не «готовы», те показывали им разные видеоролики про войну в Сирии. Ролики, в которых показывают как летают ангелы в Сирии, как те защищают воинов которые совершают «Джихад». Оружия ни у кого из ихнего круга не было. После того как ФИО13 и ФИО1 уже открыто и прямо начали говорить, чтобы они с ними шли убивать, ФИО18 с ФИО3 отдалились от них и постепенно решили прекратить общение. Полностью общение ФИО18 и ФИО3 прервали в конце августа 2017 года, так как ФИО18 на разных сайтах в интернете прочитал, что в «Исламе» не разрешено кого-то убивать и даже обижать словом, мусульманин должен быть терпеливым и спокойным. Том № л.д.78-82.

Свидетель ФИО19 подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия из которых усматривается, что с ФИО13 он знаком с детства и находится в дружеских отношениях, а также является родственником с матери стороны. Какой-либо нетерпимости к государственной власти ФИО13 не проявлял до июня или июля месяца 2017 года, точно не помнит. В это время ФИО13 начал вести разговоры об укреплении «Имана» (веры) и необходимости ведения войны против неверных. ФИО13 говорил, что русская кровь и кровь правоохранительных органов является дозволенной для мусульман и отбирать у них имущество можно. Обсуждая данную тему, ФИО19 все больше начал поддерживать ФИО13. ФИО19 и ФИО13 просматривали видео ролики про «Джихад» (священную войну). В одном из видео ФИО9-ФИО11 – лидер муджаидов «ИГИЛ», говорил, что каждый может вести войну там, где живет. ФИО5 предложил создать свою группу, в которую будут входить доверенные лица, на что ФИО19 согласился. Главным был назначен ФИО13, признав его «Амиром». У группы ФИО13 не было оружия и поэтому они хотели перед «уходом в лес» собрать денег для его покупки, однако где и у кого хотел купить оружие ФИО13, ФИО19 не знал. В ходе беседы оружие они называли условно «металл». Когда они не смогли собрать деньги на оружие, они решили использовать ножи, напасть на сотрудников полиции, которые стоят на дороге и забрав оружие сотрудников, хотели продолжить «Джихад» против сотрудников правоохранительных органов. ФИО13 создал группу в социальном мессенджере «Телеграмм». В группу входили: ФИО19, ФИО13, ФИО1, ФИО18, ФИО7 и ФИО21, также таджик или узбек точно не знает и украинец имена их также не знает. В данной группе ФИО19 зарегистрировался через абонентский № которым пользовался в то время примерно два или три месяца. В группе созданной ФИО13, вели разговоры про священную войну, смерть Шахидов и рай после смерти. Примерно в феврале - марте месяце 2018 года, ФИО19 встретился с ФИО13 в столовой расположенной по улице 

<

адрес>, г.Хасавюрт между церковью и гостиницей Россия, подвальное помещение. В столовой ФИО19 спросил у ФИО13 когда «выселяемся», то есть начнем войну, на что ФИО13 сказал, нужно подождать, они еще не готовы и у них нет еще боевого оружия. Кроме того, у них не был подготовлен блиндаж в лесу, или какое-либо укромное место, где они смогли бы спрятаться. У них в планах был выезд в г.Москву, где они хотели нападать на русских, забирая имущество. Также ФИО19 знал, что ФИО13 по средствам социальной сети Интернет общался с таджиком или узбеком точно не помнит, который должен был им помочь в г.Москве с жильем и всем необходимым для совершения террористического акта на время проведения чемпионата мира 2018 года, по футболу. Том № л.д.84-88.

Свидетель ФИО3 подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия из которых усматривается, что он в 19 лет начал углубленно интересоваться темой религии и для изучения различных тематик по религии, скачивал информацию в социальных сетях, особенно в приложении ВАЦАП, а по непонятным вопросам обращался к ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, познания которого в религии были шире. В августе 2017 года, ФИО22 поступил в Исламский Университет им.Саидбека ФИО14, расположеный в 

<

адрес> возле центральной мечети. С ФИО13 знаком с детства и находился с ним в дружеских отношениях. Какой-либо нетерпимости к государственной власти ФИО13 не проявлял до июня или июля 2017 года. В это время ФИО13 начал вести разговоры об укреплении «Имана» (веры) и необходимости ведения войны против неверных. ФИО13 говорил, что русская кровь является дозволенной для мусульман и отбирать у них имущество можно. Обсуждая данную тему, ФИО3 не выражал своего мнения, так как не знал правильно ли это или нет, но и не разделял ФИО13 взгляды. ФИО13 показывал видеоролики про «Джихад» (священную войну) и говорил, что каждый может вести войну там, где живет. ФИО13 создал свою группу в социальной сети, в которую добавил людей, которым доверяет. Администратором группы был ФИО13. 

ФИО13 начал вести разговоры о том, что хочет создать незаконное вооруженное формирование, и хотел стать «Амиром» группы, что хочет «уйти в лес», но так как у того нет оружия перед «уходом в лес» тот хотел собрать денег для его покупки, однако где и у кого хотел купить оружие ФИО13, ФИО3 не знал и ФИО13 об этом не говорил. После ФИО13, начал рассказывать в группе, что надо напасть с ножами на сотрудников полиции, которые стоят на дороге и забрать у них оружие, чтобы начать «Джихад» против сотрудников правоохранительных органов. ФИО13 создал группу в социальном мессенджере «Телеграмм». В группу входили: ФИО3, ФИО13, ФИО19, ФИО1, ФИО18, ФИО7, таджик или узбек и украинец имена которых он не знает. ФИО3 лично из этой группы хорошо знал ФИО13, ФИО6, ФИО19 и ФИО18, а ФИО7 и остальных он лично не видел. В данной группе ФИО3 зарегистрировался через сотовую связь оператора «Мегафон», абонентский номером «№», которым пользовался до 01 августа 2018 года. Для выхода в «Интернет», а также и для общения ФИО3 пользовался мобильным телефоном модели «Айфон 5». В группе вели разговоры про священную войну, смерть Шахидов и рай после смерти. Примерно в июне месяце 2017 года, ФИО3 встретился в 

<

адрес> Хасавюртовского района РД, возле СОШ, на площадке с ФИО13, ФИО6 и ФИО18 и в ходе беседы, ФИО13 начал разговор о выселении, о том, что нужно начать войну, также сказал, что нужно найти боевое оружие. Эти разговоры ФИО13 ему не нравились, так как он не разделял намерения ФИО13 ФИО3 часто виделся с ФИО13, ФИО6 и ФИО18 до августа 2017 года и ФИО13 часто вел разговор про «Джихад» в с. 

<

адрес> Хасавюртовского района РД, когда ФИО13 начал вести разговор о том, что необходимо убивать сотрудников полиции, со слов ФИО13 так как они являются «Кафирами», ФИО3 и ФИО18 прекратили видеться с ФИО13 и ФИО6, так как ФИО3 с ФИО18 посчитали, что ФИО36. не прав. Далее спустя пару дней ФИО3 удалился с группы «Телеграмм». В данной группе ФИО3 ни разу не писал и иногда заходил в созданную группу ФИО23. В августе месяце 2017 года, когда ФИО3 поступил в исламский вуз, его и его курс с университета направили в лагерь, расположенный в с

<

адрес> Казбековского района и там он находился до 30 мая 2018 года. В ходе учебы ФИО21 также еще раз убедился в том, что в «Исламе» нет такого, что необходимо кого то убивать, наоборот в «Исламе» не разрешено кого то убивать и даже обижать, в религии указано, что необходимо быть терпимым и не показывать агрессию. Том №1 л.д.90-94.

Свидетель ФИО7 подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия из которых усматривается, что он пользуется мобильным телефоном «NOKIA», в котором установлен абонентский №, а также пользовался и абонентским номером №, который был установлен в мобильный телефон «SAMSUNG NOTE II». Вступить в состав незаконного вооруженного формирования на территории Российской Федерации, ФИО7 решил в июне или в июле 2017 года, когда ему предложил и заинтересовал ФИО13.

С ФИО13, 

<

адрес> рождения, проживающим по адресу с

<

адрес> Хасавюртовского района РД, 

<

адрес>, дом.41, ФИО7 знаком с раннего детства и поддерживает дружеские отношения, также ФИО7 является близким другом ФИО6 - «Ханчик», проживающего в с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан. ФИО13 и ФИО1, какой-либо нетерпимости к государственной власти не проявляли до июня 2017 года. В это время ФИО13 и ФИО1 начали вести разговоры об укреплении «Имана» (веры) и необходимости ведения войны против неверных «Джихад». Также ФИО13 и ФИО1 говорили, что русская кровь является дозволенной для мусульман и можно отбирать у них имущество. Обсуждая данную тему, ФИО7 все больше начал поддерживать ФИО13 и ФИО6. Они просматривали видеоролики про «Джихад» (священную войну), которые последние регулярно, откуда то скачивали. В одном из видео с проповедью ФИО9-ФИО11 – являющегося лидером «ИГИЛ», говорил, что каждый может вести войну там, где живет. ФИО13 и ФИО1 предложили создать свою группу, в которую будут входить доверенные лица, на что ФИО7 дал свое согласие. Главным был назначен ФИО13, который был признан Амиром в данной группе НВФ. У них не было оружия и поэтому ФИО7 предложили принять участие в сборе денежных средств для приобретения оружия, однако собрать деньги у них не получилось и после этого ФИО5 и ФИО1 предложили действовать другим путем, то есть взять ножи и совершать нападения на сотрудников правоохранительных органов, которые патрулировали улицы г. Хасавюрт и в селах Хасавюртовского района, чтобы начать «Джихад» против сотрудников правоохранительных органов. Забрав оружие сотрудников, они хотели продолжить «Джихад» против сотрудников правоохранительных органов. На что ФИО7 в принципе согласился, но окончательного решения не принял, так как побоялся последствий. В созданной группе ФИО13 в социальном мессенджере «Телеграмм», были: ФИО7, ФИО13, ФИО1 и трое односельчан, которых он плохо знает, (ФИО3, ФИО19 и ФИО18), также какой то таджик или узбек и украинец имена он их не знает. В данной группе ФИО7 зарегистрировался через абонентский №, №, которым он пользовался в то время примерно два месяца. В группе вели разговоры про священную войну, смерть Шахидов и рай после смерти.

После месяца «Рамадан», в июне или в июле месяце 2018 года, ФИО13 уехал в город Ростов-на-Дону. Связывался ФИО7 с ним несколько раз посредством сети «WatsApp». По приезду домой, то есть в Республику Дагестан, ФИО13 задержали сотрудники полиции, о том, что его задержали ФИО7 узнал в социальной сети Интернет «Instagram». Том № л.д.96-100

Свидетель ФИО1 подтвердил оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, его показания, данные в ходе предварительного следствия из которых усматривается, что в 23 года он начал углубленно интересоваться темой религии и для изучения различных тематик по религии, скачивал информацию в социальных сетях, особенно в «Телеграмм Приложении», кроме того ФИО1 начал просматривать видеоролики с обращениями имама «Ахьмада Мединского», «Надыра Абу-Халида», «Ахьмада Костекского» и «Абу-Умара Сасетлинского» которые читали проповеди про «Джихад» и называли это обязанностью мусульман, также ФИО1 посещал другие социальные сети Интернета, в которых проповедают радикальные течения в Исламе. 

В июне 2017 года ФИО6 заинтересовала тема «Игил», в связи с чем, начал собирать информацию в социальных сетях, слушая и скачивая лекции главаря «Игил» ФИО2, после этого ФИО1 совместно с ФИО13

<

адрес> года рождения проживающим в с. 

<

адрес> Хасавюртовского района, с которым он знаком с раннего детства, начали вести разговоры об укреплении «Имана» (веры) и необходимости ведения войны против неверных «Джихад». ФИО13 приходил к ФИО1 и они общались и просматривали видеоролики про «Джихад» (священную войну), которые они скачивали через «Телеграмм Приложение». Обсуждая данную тему, ФИО1 все больше начал поддерживать ФИО13, в одном из видео с проповедью ФИО9-ФИО11 – являющегося лидером «ИГИЛ», в котором говорил, что каждый может вести войну там, где живет. В июне 2017 года ФИО1 совместно с ФИО13 решили совместно создать устойчивую группу для последующего «Джихада», то есть совершать в г. Хасавюрт и на территории Хасавюртовского района Республики Дагестан нападения с ножами на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства и завладения табельным оружием. ФИО1, совершая «Джихад», хотел стать «Шахидом», то есть умереть, чтобы в последующем попасть в рай, так как с полученной им информации с интернета, при совершении нападения и убийства сотрудников правоохранительных органов, если человека убивают, то он становится «Шахидом» и попадает в рай. Для осуществления задуманного ФИО1 и ФИО13 с июня или с июля 2017 года начали вербовать знакомых, ФИО1 удалось завербовать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан, а ФИО13, удалось завербовать своих друзей, а именно ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения из с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан и ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из с. 

<

адрес> Хасавюртовского района Республики Дагестан. ФИО1 и ФИО5, вышеуказанных лиц вовлекали в группу, рассказывая им все, что им известно о «Джихаде». ФИО1 и ФИО13 рассказывали ФИО18, ФИО19, ФИО7 и ФИО3, что при нападении на сотрудников полиции, если кто – либо из них умрет, то они попадут в рай, так как они воют против неверных и это является «Джихадом». 

Когда у них была собранна группа из вышеперечисленных лиц ФИО13 был назначен главным группы, признав его «Амиром» в данной группе НВФ. У них не было оружия и поэтому они приняли решение о сборе денежных средств для приобретения оружия, однако собрать деньги у них не получалось и после этого ФИО13 и ФИО1 предложили действовать другим путем, то есть взять ножи и совершать нападения на сотрудников правоохранительных органов, которые патрулировали улицы г. Хасавюрт и в селах Хасавюртовского района, с чем они все согласились. Забрав оружие сотрудников, они хотели продолжить «Джихад» против сотрудников правоохранительных органов. 

Далее в социальных сетях интернета, а именно в приложении «Телеграмм» ФИО13 создал группу, куда входили ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО7 и ФИО3 и сам ФИО13, а также в этой группе был, какой то таджик или узбек и украинец, имена он их не знает и с ними он связь не держал, общался с ними ФИО13. В данной группе ФИО1 зарегистрировался через мобильный телефон «SAMSUNG S-III mini» с абонентским номером №, которым пользовался в то время примерно год или полтора точно не помнит. В группе вели разговоры про священную войну, Шахидов и рай после смерти. 

В марте 2018 года, ФИО1 и ФИО13, совместно с ФИО3, ФИО18, ФИО17 и ФИО7, для совершения «Джихада» придумали собрать денежные средства, чтобы в последующем, в г. Москве во время проведения чемпионата мира 2018 по футболу, совершать в толпе людей нападения на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства и завладения оружием. Кроме того, в одной из закрытых групп в социальных сетях в приложении «Телеграмм» ФИО13 общался, как ФИО1 знает с узбеком или таджиком, который был у них в общей группе, который и обещал помочь с жильем и всем необходимым для совершения террористических актов в 

<

адрес> во время проведения чемпионата мира по футболу. В апреле 2018 года, ФИО1 узнал, что ФИО13 находясь в г. Хасавюрт Республики Дагестан, по социальным сетям через свой мобильный телефон оскорбил сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, в отношении ФИО13 началась проверка и был изъят мобильный телефон. После чего ФИО1 спросил у ФИО13, удалил ли тот их переписки про «Джихад» на, что ФИО13 ответил, что не все успел удалить. Также ФИО13 сказал ФИО1, что потерял связь с таджиком и в связи с чем, они в г. Москву не поехали и приняли решение делать «Джихад», убивая сотрудников правоохранительных органов на территории Республики Дагестан. 

В то время, когда ФИО1 находился в с

<

адрес> Хасавюртовского района Республики, ФИО1, ФИО3, ФИО18 и ФИО13 собирались в центре села, где обсуждали вопросы, связанные с «Джихадом», то есть разрабатывали планы нападения с ножами и топорами на мобильные группы сотрудников правоохранительных органов в г. Хасавюрт и в Хасавюртовском районе Республики Дагестан с целью их убийства и завладения оружием. Собрать денег для приобретения оружия у них не получилось, но от задуманного совершать нападения на сотрудников правоохранительных органов на территории Республики Дагестан, с целью их убийства и завладения оружием, не отказались. 

После месяца «Рамадан», в июне или июле месяце 2018 года, ФИО13 уехал в город Ростов-на-Дону. В это время связывался ФИО1 с ФИО5 несколько раз посредством сети «WatsApp». Спустя примерно три - четыре дня ФИО1 узнал, что ФИО13 уехал с ФИО15 в Ножаюртовский район где того и задержали сотрудники полиции, о том, что того задержали он начал догадываться после того, как он перестал отвечать на смс – сообщения в сети «WatsApp». После того, как ФИО1 понял, что ФИО13 задержали, он сломал свой мобильный телефон «SAMSUNG S-III mini» так как у него на этом телефоне были переписки и видео про джихад, также после этого перестал пользоваться абонентским номером № и находясь в это время в г. Уренгой Ямало-Ненецкой автономной области, купил себе телефон «Айфон-6» и абонентский №. Том № л.д.160-164.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 усматривантся, что доводится матерью подсудимому ФИО13 03 августа 2018 года, она узнала от сотрудников правоохранительных органов, что ее сына ФИО13 задержали в 

<

адрес>-хи, по ул

<

адрес> за оказание неповиновения законному требованию сотрудника полиции, а именно не предъявил сотруднику полиции документ, удостоверяющий личность и проследовать с ним в отдел МВД России по Ножай-Юртовскому району ЧР, для установления личности. В связи с чем, ФИО13 арестовали, Ножай-юртовским районным судом ЧР на 13 суток, за совершение административного правонарушения. Для отбытия наказания, Бекхан был направлен в специальный приемник МВД по ЧР. 

09 августа 2018 года, ФИО8 узнала от сотрудников правоохранительных органов ОМВД России по Хасавюртовскому району РД, что в отношении ее сына ФИО13 возбуждено уголовное дело, и тот находится в ОМВД России по Хасавюртовскому району. После чего ФИО8 немедленно поехала в ОМВД Росси по Хасавюртовскому району, где ей разрешили увидиться с сыном ФИО13 В ходе разговора ФИО13 рассказал ФИО8, что тот создал группу НВФ, в которую входили жители села 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> Хасавюртовского района, а именно ФИО1, ФИО18, ФИО3, ФИО7 и ФИО19 \ Том №1 л.д.218-221\.

Оценивая показания подсудимого и свидетелей по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, находит их последовательными, логичными, согласующимися между собой и с иными собранными по делу доказательствами, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимого в совершении преступления, они не содержат, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Вина подсудимого ФИО13 в предъявленном ему обвинении, помимо показаний подсудимого и свидетелей, подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

- Рапортом об обнаружения признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД за № от 08 августа 2018 года, о том, что 04.08.2018 года, примерно в 13 часов 00 минут, в результате проведенных оперативно - разыскных мероприятий, по ранее полученной оперативной информации, сотрудниками 3 отдела Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО совместно с сотрудниками ОМВД России по Ножай-Юртовскому району, УФСБ России по Чеченской Республики, сотрудниками ППСМ им. А-Х. ФИО16, сотрудниками ОМВД России по Хасавюртовскому району РД установлено, что в период времени с июля 2017г. (точные дата и время не установлены) в Хасавюртовском районе Республики Дагестан гражданин ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Республика Дагестан, Хасавюртовский район, с. 

<

адрес>, с целью совершения диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации (убийства сотрудников правоохранительных органов и государственных служащих), создал вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законодательством, в состав которого входили жители Хасавюртовского района Республики Дагестан.Том №1 л.д.4

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу следствия, от врио начальника ГУ МВД России по СКФО генерал – лейтенанта ФИО24 от 16 августа 2018 года, несущая в себе информацию о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ФЗ № 144, сотрудниками Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО была получена оперативная информация о том, что гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: РД, Хасавюртовский район, 

<

адрес>, и лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, исповедуют радикальное течение в религии Ислам, разделяют цели и задачи МТО «Исламское государство», оказывают пособническую помощь членам незаконных вооруженных формирований, которая заключается в способствовании участникам НВФ в скрытом проживании на территории Республики Дагестан, обеспечении продуктами питания, одеждой и медикаментами, приобретении, хранении и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов, также хотят войти в состав незаконного вооруженного формирования на территории Дагестана, с целью нападения на сотрудников правоохранительных органов, высказывают свое недовольства в отношении действующей власти и возможно хранят при себе огнестрельное оружие.

Также имеются сведения, что ФИО13, и лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хотят создать бандгруппу, для совершения террористических актов в отношении сотрудников правоохранительных органов на территории СКФО.

ФИО13, общается с лицами №№ 1,2,3,4 и 5 жителями Хасавюртовского района РД, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и с неустановленными лицами, которые пользуются номерами мобильной связи 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> через социальные сети интернет «telegram Messenger», где обсуждают план вступления группы в состав незаконного вооруженного формирования. ФИО13, пишет неустановленному лицу, что он планирует встретиться в городе с остальными участниками группы, чтобы обсудить план вступления в бандподполье. Также имеются сведения, что один из вышеуказанных лиц, возможно, проживает в г. Новый Уренгой.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, получены сведения о том, что ФИО13, и лицо №1 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создали в июле 2017 года устойчивую группу, в которую входят лица №№ 2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и планировали выехать в САР с целью вступления в МТО «Исламское государство», (имеется переписка ФИО13), позднее, в ходе общения через социальные сети Интернет с действующими членами МТО на территории САР, вышеуказанные лица приняли решение вступить в ряды НВФ на территории Республики Дагестан, для совершения диверсионно - террористических актов на территории РФ в отношении сотрудников правоохранительных органов.

В ходе проведенных мероприятий получена переписка, на котором ФИО13, через социальные сети интернет «telegram Messenger» общается лица №№ 1,2,3,4 и 5 жителей Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на тему джихада, а именно обсуждают план действия группы.

Также установлено, что ФИО13, общается с неустановленными лицами, предположительно с двумя гражданами один находится на территории Украины, а второй на территории Узбекистана или Таджикистана. С лицом, который находится на территории Украины, ФИО13, ведет беседу про «джихад» и просил у него найти выход на членов НВФ, которые находятся на территории САР, на что он отвечает, что сейчас ехать на территорию САР опасно, так как границы закрыты, знакомый, который там был на связь не выходит, скорее всего он ушел к Аллаху, стал «шахидом», и он говорит ФИО13, нам дозволено совершить «джихад» на месте, то есть на территории РФ, после чего ФИО13, отправляет лицам №№ 1,3 и 4 жителям Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство сообщение, где написал сейчас ехать на территорию САР опасно, так как границы закрыты и нам дозволено выступать, то есть совершать «джихад» на месте, то есть на территории РФ, после чего ФИО13, со своей группой решили делать «джихад», на территории России, а именно напасть на сотрудников правоохранительных органов в г. Хасавюрт с ножами, с целью их убийства и завладения табельным оружием, в последующем продолжить джихад с этим оружием. С гражданином, который находится на территории Узбекистана или Таджикистана планировали совершать террористические акты во время проведения чемпионата мира по футболу, житель Узбекистана или Таджикистана должен был помочь всей группе ФИО13, в которую входили лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в предоставлении места проживания на территории г. Москвы, продуктами питания и обеспечить ножами всю группу, для последующего использования их в совершении терактов, (имеется переписка ФИО13, жителем Узбекистана или Таджикистана), однако по независящим от них обстоятельствам, осуществить задуманное не представилось возможным в связи с тем, что 03.04.2018, в МРСО СК СУ по РД в отношении ФИО13, собрали материал проверки за оскорбление представителей власти, и изъяли мобильный телефон, после чего связь с лицами, которые находятся в Узбекистане и в Украине прервалась. Том №1 л.д.140-142.

- Справкой – меморандумом от оперуполномоченного по ОВД Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО подполковника полиции ФИО26, выданная с согласия начальника Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО, полковника полиции ФИО27 от 16 августа 2018 года в отношении ФИО13 в которой имеется информация о том, что В Центр «Э» ГУ МВД России по СКФО, поступила оперативная информация (АЗ №с, АЗ №с, АЗ №с, АЗ №с, 30 №с, Рапорт ОК №с), о том, что гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: РД, Хасавюртовский район, с. 

<

адрес>, и лица №№,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, исповедуют радикальное течение в религии Ислам, разделяют цели и задачи МТО «Исламское государство», оказывают пособническую помощь членам незаконных вооруженных формирований, которая заключается в способствовании участникам НВФ в скрытом проживании на территории Республики Дагестан, обеспечении продуктами питания, одеждой и медикаментами, приобретении, хранении и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов, также хотят войти в состав незаконного вооруженного формирования на территории Дагестана, с целью нападения на сотрудников правоохранительных органов, высказывают свои недовольства в отношении действующей власти и возможно хранят при себе огнестрельное оружие. Также имеются сведения, что ФИО13, и лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хотят создать бандгруппу, для совершения террористических актов в отношении сотрудников правоохранительных органов на территории СКФО.

ФИО13, общается с лицами №№ 1,2,3,4 и 5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и с неустановленными лицами, которые пользуются номерами мобильной связи № №, №, №, через социальные сети интернет «telegram Messenger», где обсуждают план вступления группы в состав незаконного вооруженного формирования. ФИО13, пишет неустановленному лицу, что он планирует встретиться в городе с остальными участниками группы, чтобы обсудить план вступления в бандподполье. Также имеются сведения, что один из вышеуказанных лиц, возможно, проживает в г. Новый Уренгой.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, получены сведения о том, что ФИО13, и лицо № 1, создали в июле 2017 года устойчивую группу, в которую входят лица №№ 2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и планировали выехать в САР, с целью вступления в МТО «Исламское государство», (имеется переписка ФИО13), позднее, в ходе общения через социальные сети Интернет с действующими членами МТО на территории САР, вышеуказанные лица приняли решение вступить в ряды НВФ на территории Республики Дагестан, для совершения диверсионно-террористических актов на территории РФ в отношении сотрудников правоохранительных органов.

В ходе проведенных мероприятий получена переписка, на котором ФИО13, через социальные сети интернет «telegram Messenger» общается лицами №№ 1,2,3,4 и 5 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на тему джихада, а именно обсуждают планы действия группы.

Также установлено, что ФИО13, общается с неустановленными лицами, предположительно с двумя гражданами, один находится на территории Украины, а второй на территории Узбекистана или Таджикистана. С лицом, который находится на территории Украины, ФИО13, ведет беседу про «джихад» и просит у него найти выход на членов НВФ, которые находятся на территории САР, на что он отвечает, что сейчас ехать на территорию САР опасно, так как границы закрыты, знакомый, который там был, на связь не выходит, скорее всего он ушел к Аллаху стал «шахидом», и он говорит ФИО13, нам дозволены делать «джихад» на месте, то есть на территории РФ, после чего ФИО13, отправляет лицам № 1 и 2, сообщение, где написал сейчас ехать на территорию САР опасно, так как границы закрыты и нам дозволены выступать, то есть делать «джихад» на месте, то есть на территории РФ, после чего ФИО13, со своей группой решили делать «Джихад», на территории России, а именно напасть на сотрудников правоохранительных органов в г. Хасавюрт с ножами, с целью их убийства и завладения табельным оружием, в последующем продолжить джихад с этим оружием. С гражданином, который находится на территории Узбекистана или Таджикистана планировали совершать террористические акты во время проведения чемпионата мира по футболу, житель Узбекистана или Таджикистана должен был помочь всей группе ФИО13, в которую входили лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в предоставлении места проживания на территории г. Москвы, продуктами питания и обеспечить ножами всю группу, для последующего использования их в совершении терактов, (имеется переписка ФИО13, жителем Узбекистана или Таджикистана), однако по независящим от них обстоятельствам, осуществить задуманное не представилось возможным в связи с тем, что 03.04.2018, в МРСО СК СУ по РД в отношении ФИО13, собрали материал проверки за оскорбление представителей власти, и изъяли мобильный телефон, после чего прервалась связь с лицами, которые находятся на территории Узбекистана и Украины.Том №1 л.д.143-144.

- Сведениями в отношении ФИО13 от 30 августа 2018 года от ОУР ОМВД России по Хасавюртовскому району РД, о том что, при проведения ОРМ установлено, что ФИО13, исповедуют радикальное течение в религии Ислам, разделяет цели и задачи МТО «Исламское государство». 

Также имеются сведения, что ФИО13, будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации под своим предводительством. Так ФИО13 в июле месяце 2017 года, начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в населенных пунктах 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> Хасавюртовского района склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования. В результате которой, ФИО13 не позднее июля месяца 2017 года удалось склонить к вхождению в состав создаваемого НВФ 5 человек, а именно лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. В процессе создания НВФ, ФИО13 разработана структура, система подчиненности и управления. В качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО13 В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, ФИО13 был объявлен сбор денежных средств. Однако, действия ФИО13 по созданию НВФ не были завершены, так как лица №№ 2 и 3 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в конце августа 2017 года добровольно прекратили приготовление к участие в незаконном вооруженном формировании и прекратили связь с ФИО13, лица №№ 1,4 и 5 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, так как перестали поддерживать их убеждение, а также 03 августа 2018 года, ФИО13 находясь по адресу: Чеченская Республика 

<

адрес> – хи, по 

<

адрес>, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей, в результате чего, был задержан сотрудниками ОМВД России по Ножай – Юртовскому району Чеченской Республики. Том №1 л.д.178-179.

- Сведениями с УФСБ России по РД от 10 сентября 2018 года в отношении ФИО13 о том, что по имеющимся в отделе оперативным данным, в отношении ФИО13, будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации под своим предводительством. Так ФИО13 в июне месяце 2017 года, начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в населенных пунктах 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> Хасавюртовского района, склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования. В результате которой, ФИО13 в июле месяце 2017 года удалось склонить к вхождению в состав создаваемого НВФ 5 человек, а именно лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. В процессе создания НВФ, ФИО13 разработана структура, система подчиненности и управления. В качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО13 В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, ФИО13 был объявлен сбор денежных средств. Однако, действия ФИО13 по созданию НВФ не были завершены, так как лица № 2 и 3 примерно в конце августа 2017 года добровольно прекратили приготовление к участие в незаконном вооруженном формировании и прекратили связь с ФИО13, и лицами №№ 1,4 и 5, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, так как перестали поддерживать их убеждение, а также 03 августа 2018 года, ФИО13 находясь по адресу: Чеченская Республика 

<

адрес> – 

<

адрес>, оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей, в результате чего, был задержан сотрудниками ОМВД России по Ножай – Юртовскому району Чеченской Республики. Том №1 л.д.185.

- Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от 10 сентября 2018 года, согласно которым с Хасавюртовского МРСО СУ СК РФ по РД изъят мобильный телефон «Айфон 5», принадлежащий Висанипову Бекхану Гасановичу.Том №1 л.д.186-189.

- Протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2018 года, в ходе которого осматривается мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 5», черного цвета, серийный номер IMEI №.

В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что ФИО13, через социальные сети интернет «telegram Messenger» вел переписку с лицами №№ 1,2,3,4 и 5 жителями Хасавюртовского района РД в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на тему джихада, а именно обсуждал планы действия группы. Также ФИО13 переписывался с неустановленными лицами на тему «Джихад», где просит найти выход на членов незаконно вооруженного формирования, которые находятся на территории САР. Неустановленное лицо пишет ФИО13, что дозволено делать «Джихад» на месте, то есть на территории Российской Федерации. Далее ФИО13 отправляет лицам № 1 и 2, сообщение, где пишет, что сейчас ехать на территорию САР опасно, так как границы закрыты и дозволено делать «Джихад» на месте, то есть на территории Российской Федерации. Также имеется переписка ФИО13, со своей группой о решении делать «Джихад», на территории России, а именно напасть на сотрудников правоохранительных органов в г. Хасавюрт и Хасавюртовского района РД с ножами, с целью их убийства и завладением табельным оружием, в последующем продолжить джихад с этим оружием. ФИО13 ведет переписку с неустановленным лицом, где планируют совершать террористические акты во время проведения чемпионата мира 2018 по футболу. Согласно переписке ФИО13 с неустановленным лицом, установлено, что неустановленное лицо должно помочь всей группе ФИО13, в которую входили лица №№ 1,2,3,4 и 5 жители Хасавюртовского района РД, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в предоставлении места проживания на территории г. Москвы, продуктами питания и обеспечить ножами всю группу, для последующего использования их в совершении терактов.Том №1 л.д.190-197.

- Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 12 сентября 2018 года, согласно которого мобильный телефона марки «Apple», модель «Iphone 5», черного цвета, серийный номер IMEI № принадлежащий ФИО13 признан вещественным доказательством и сдан в камеру хранения ОМВД России по Хасавюртовскому району РД. Том №1 л.д.198-199.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Все исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскные мероприятия, проводимые сотрудниками, осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. При этом соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствие со ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. 

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. 

Также не имеется оснований не доверять иным письменным доказательствам по делу, поскольку все вышеизложенные процессуальные документы составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг - друга и соответствуют показаниям подсудимого и свидетелей.

В качестве доказательств в основу приговора положены допустимые доказательства, предусмотренные ч. 2 ст. 74 УПК РФ. 

Каких-либо ходатайств со стороны защиты о признании доказательств недопустимыми, в ходе судебного заседания заявлено не было. 

Изучив, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты доказательства, оценив их в совокупности, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства относимы, допустимы, достоверны и в совокупности достаточны для подтверждения вины ФИО13 в предъявленном ему обвинении. 

Таким образом, умышленные действия ФИО13, выразившиеся в приготовлении к созданию незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом правильно квалифицированы по ч.1 ст.30 – ч.1 ст.208 УК РФ.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО13 суд учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО13 с момента его задержания правоохранительными органами, активно сотрудничал со следствием, способствуя подробно и в деталях установлению всех обстоятельств по делу, связанных с целью и мотивом преступления, о своей роли в преступлении, а также указал соучастников преступления, которые не были известны правоохранительным органам и следствию. 

Кроме того органом обвинения, при составлении и утверждении обвинительного заключения по обвинению ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30-ч.1 ст. 208 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО13 активно способствовал раскрытию и расследованию совершённого им преступления, чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, изобличил соучастников преступлений, отсутствуют тяжкие последствия совершенного преступления, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, суд признаёт эти обстоятельства в качестве смягчающего его ответственность, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

Также не установлено оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6,43 и 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы, следует учитывать, что в соответствии с ч.2 ст. 66 УК РФ, наказание за приготовление к совершению преступления не может превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст.61 УК РФ, максимальное наказание не может превышать двух третей максимального размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ при определении окончательного размера наказания суд принимает во внимание и совокупность других смягчающих его ответственность обстоятельств по делу признанных судом таковыми.

В связи с тем, что в результате применения норм ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 208 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

По мнению суда, с учетом данных о личности подсудимого ФИО13, условий жизни его семьи, принимая во внимание вышеизложенные смягчающие обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что указанные цели (исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений) в данном случае могут быть достигнуты путем изоляции от общества, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО13 следует в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен, судебных издержек по делу нет.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО13, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30 - ч. 1 ст. 208 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишение свободы сроком на 6\шесть\ лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1\один\ год.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня оглашения приговора, то есть с 22 ноября 2018 года.

В соответствие со ст.72 УПК РФ время содержания ФИО13 под стражей до вынесения приговора с 09 августа 2018 года по 21 ноября 2018 года, засчитать в срок лишения свободы.

Меру пресечения ФИО13 – содержание под стражей, оставить без изменения.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, после отбытия наказания в виде лишения свободы, в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО13 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с возложением на осужденного обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации.

Вещественное доказательство по делу: мобильный телефона марки «Apple», модель «Iphone 5», черного цвета, серийный номер IMEI № принадлежащий ФИО13, проходящий вещдоком и по другим выделенным уголовным делам, хранящийся в камере хранения вещдоков отдела МВД по Хасавюртовскому району, оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД, через Хасавюртовский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий М.А.Алиев